72. (Vers. 29.). Tertio vero ostenditur vocatio perfecta ex parte *devoti obsequii* subsequentis in ministrando, cum dicitur: *Et fecit ei convivium magnum Levi in domo sua*. Faciebat Matthaeus secundum propositum Sapientis, qui dicebat Sapientiae octavo<sup>11</sup>: « Proposui sapientiam adducere mihi ad convivendum, sciens, quoniam communicabit mecum de bonis suis ». Iam in eo impletum erat desiderium Christi, secundum illud Apocalypsis tertio: « Ecce, sto ad ostium et pulso; si quis aperuerit mihi, intrabo ad illum et coenabo cum ipso » etc. Iam manifestum est gaudium Patris aeterni, de quo infra decimo quinto<sup>12</sup>: « Epulari oportebat et gaudere, quia filius hic mortuus fuerat et resurrexit ».

73. Et quoniam magnitudo convivii requirit multitudinem convivantium, ideo subdit: *Et erat turba multa publicanorum et aliorum, qui cum ipsis<sup>13</sup> erant discumbentes*. Invitaverat enim illos Matthaeus, ut, sicut fuerant socii in culpa, sic etiam essent in poenitentia, secundum illud Apocalypsis ultimo: « Qui audit dicat: Veni »; unde Hieronymus: « Videbant publicanum, a peccatis ad meliora conversum, locum invenisse poenitentiae, et ob illud etiam ipsi non desperant salutem ». Attendebant enim, quod « melius est vocari ad olera cum caritate quam ad vitulum saginatum cum odio », Proverbiorum decimo quinto<sup>14</sup>. Haec autem turba publicanorum ad

<sup>1</sup> Vat. hic et inferius *particulare*.

<sup>2</sup> Vers. 13. — Sequitur Tob. 2, 3.

<sup>3</sup> Vers. 12, post quem III. Reg. 19, 20; Matth. 4, 20. (cfr. supra v. 44.) et I. Tim. 6, 9.

<sup>4</sup> Vers. 2. — Sequuntur Ier. 48, 28. et 42, 7; Prov. 9, 6.

<sup>5</sup> Vers. 8. — Subinde allegatur Eph. 5, 14.

<sup>6</sup> Vers. 41.

<sup>7</sup> Vers. 28, post quem 22, 29. — Supra cit. verba sunt Lucani, de Bello civili, l. v. 258:

Tolle moras, semper nocuit differre paratis.

<sup>8</sup> Ut refert Hieron., I. Comment. in Matth. 9, 9. — Non constat, Porphyrium, Plotini discipulum et fidei christianae inimicum, fuisse baptizatum.

<sup>9</sup> Scilicet *ordinarii* in Matth. 9, 9: « Lucas plenius dicit: *Relictis omnibus, secutus est eum*, tam corpore quam mente; non levitate ductus, sed veritate operum et divina potentia in-

tus operante tractus ». Haec Glossa exhibetur sub nomine *Be-dae* (cfr. I. in Marc. 2, 14. et II. in Luc. 5, 28.). Vide etiam Hieron., I. Comment. in Matth. 9, 9: Arguit in hoc loco Porphyrius et Iulianus Augustus... quasi irrationabiliter quemlibet vocantem hominem sint secuti, cum tantae virtutes tantaque signa praecesserint, quae Apostolos, antequam crederent, vidisse non dubium est.

<sup>10</sup> Loc. cit. — Subinde allegatur Cant. 1, 3.

<sup>11</sup> Vers. 9. — Sequitur Apoc. 3, 20.

<sup>12</sup> Vers. 32, ubi Vulgata *frater tuus* pro *filius* et *revixit* [ita etiam D a secunda manu et G] pro *resurrexit*. — Superius pro *Iam manifestum* Vat. *Magnum etiam*.

<sup>13</sup> Vulgata *illis*. — Subinde allegatur Apoc. 22, 17, post quem sententia Hieron., I. Comment. in Matth. 9, 10. seq., in qua Vat. cum pluribus codd. pro *Videbant publicanum* (ita D cum textu originali) substituit *Videbant publicani* (Vat. addit *eum*).

<sup>14</sup> Vers. 17. — Duo seqq. loci sunt Matth. 8, 44. et 21, 31.

convivium Christi vocata designat illud implendum, quod dicitur Matthaei octavo: « Multi ab oriente et occidente venient et recumbent cum Abraham in regno caelorum; filii autem regni eiciuntur in tenebras exteriores »; unde vigesimo primo: « Publicani et peccatores praecedent vos ». Et in huius figuram dicitur infra decimo<sup>1</sup>, quod « mulier quaedam, Martha nomine, excepit illum in domum suam, et huic erat soror, nomine Maria ».

Difficultas solvitur.

74. Sed huic videtur obviare illud primae ad Corinthios quinto<sup>2</sup>: « Si quis frater nominatus inter vos est fornicator aut avarus, cum huiusmodi nec cibum sumere ». — Sed illud dicitur infirmis, ne ex mala communicatione corrumpantur, quia dicitur Ecclesiastici decimo tertio<sup>3</sup>: « Qui communicaverit superbo induet superbiam ». Vel certe dicitur de publicis obstinatis et convictis, secundum quod dicit Glossa. Hi autem poterant praesentia Christi conteri. Unde Hieronymus<sup>4</sup>: « Ibat Iesus ad convivia peccatorum, ut occasionem haberet docendi et spirituales invitatoribus suis praeberet cibos. Denique, cum frequenter pergere ad convivia describatur, nihil aliud refertur, quod ibi fecerit, nisi quod docerit, ut et humilitas Domini eundo ad peccatores, et potentia doctrinae eius in conversione poenitentium demonstraretur ».

75. *Et murmurabant* etc. Supra<sup>5</sup> egit de vocatione peccatorum; in hac parte agit de *confutatione superbiorum*, quoniam, sicut dicit Apostolus primae ad Corinthios primo, « infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia, et ignobilia et contemptibilia mundi elegit Deus, et ea quae non sunt, ut ea quae sunt, destrueret, ut non gloriatur omnis caro in conspectu eius ». Describitur ergo *confutatio Pharisaeorum* superbientium de propriis meritis et ceteros contemnentium hoc ordine. Nam primo superbia eorum *detegitur*; secundo detecta *redarguitur*; tertio *redarguta deiicitur*.

76. (Vers. 30.). *Detegitur* ergo primo ex murmure loquacitatis propriae; et hoc notatur, cum dicit: *Et murmurabant Pharisaei et scribae eorum*, contra consilium Sapientis, Sapientiae primo<sup>6</sup>: « Custodite vos a murmuratione, quae nihil prodest, et a detractioe parcite linguae ». Quod isti non faciebant; unde et subditur: *Dicentes*<sup>7</sup>: *Quare*

*cum publicanis et peccatoribus manducatis et bibitis?* Unde non poterant mordere in peccato proprio, mordebant tamen ex alieno; hoc enim est hominis iniqui; Ecclesiastici undecimo: « Bona in mala convertens, insidiatur et in electis imponit maculam ». In hoc manifestatur Pharisaeorum superbia, quia se non reputabant peccatores. Unde Glossa<sup>8</sup>: « Dupliciter peccant, et quia putant, se esse iustos, cum sint superbi, et illos reos, cum iam poeniteant ». Unde erant similes illi Pharisaeo, de quo infra decimo octavo: « Non sum sicut ceteri hominum, raptores, iniusti, adulteri, velut etiam hic publicanus ». Et ideo infra decimo sexto dicebat eis Dominus: « Vos estis qui iustificatis vos coram hominibus; Deus autem novit corda vestra ». De talibus Isaias sexagesimo quinto<sup>9</sup>: « Qui dicunt: Recede a me, non appropinques mihi, quia immundus es ». Propter talium verba et oblocutiones non debet homo devitare opera misericordiae; unde primi Machabaeorum secundo: « A verbis viri peccatoris ne timebitis, quia gloria eius stercus et vermis est ». Unde Hieronymus<sup>10</sup>: « Non potest fieri, ut absque morsu hominum huius vitae curricula quis pertranseat. Malorum solatium est bonorum vitam carpere, et de peccantium multitudine putant suorum culpam minui peccatorum ».

77. (Vers. 31.). *Arguitur* vero secundo ex lumine veritatis perspicuae, cum additur: *Respondens*<sup>11</sup> *Iesus dixit ad illos: Non egent qui sani sunt medico, sed qui male habent.* Haec est per se nota, quia, secundum quod dicitur Ecclesiastici trigesimo octavo, « honora medicum propter necessitatem; etenim creavit illum Altissimus ». Si medicina propter aegritudinem, igitur non est redarguendus aegrotus, qui confugit ad medicum, nec medicus, qui accedit ad aegrotum; sed magis illi redarguendi sunt, qui haec redarguunt. Vocat autem Christus peccatores *infirmos*, quoniam peccatum infirmum facit, secundum illud Psalmi<sup>12</sup>: « Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus, et non est sanitas in carne mea ». De tali infirmo dicitur ad Romanos decimo quarto: « Infirmum autem in fide assumite » etc.; et decimo quinto: « Debemus nos firmiores imbecillitates infirmorum sustinere ». Se autem vocat *medicum*, quia,

Secundo, eadem redarguitur.

Confutatio superbiorum tripliciter describitur.

Primo, superbia eorum detegitur.

<sup>1</sup> Vers. 38. et 39.

<sup>2</sup> Vers. 11.

<sup>3</sup> Vers. 1. — Glossa ordinaria in 1. Cor. 5, 11: Eam nominationem voluit intelligi Apostolus, quae fit in quemquam cum sententia et ordine iudiciario atque integritate profertur. Nam si quaelibet nominatio sufficit, multi damnandi sunt innocentes, quia saepe falso in quoquam crimina nominantur etc. Cfr. Petr. Lombard., in eundem loc.: *Si is qui nominatur frater, etsi non sit, est fornicator*, nominabilis et manifestus et falce evangelica praecisus vel notatus etc.

<sup>4</sup> Lib. I. Comment. in Matth. 9, 13. Pro *nihil aliud refertur, quod ibi fecerit, nisi quod docerit*, textus originalis (quem sequitur Vat.) *nihil refertur aliud, nisi quid ibi fecerit, quid docerit*, qui etiam in fine pro *demonstraretur* exhibet *demonstraretur*. — Superius pro *poterant praesentia* [H

in praesentia] *Christi conteri* F et Vat. *poterant et volebant ad bonum propter [F per] praesentiam Christi trahi*.

<sup>5</sup> Num. 63. seqq. — Subinde allegatur 1. Cor. 4, 27. seq.

<sup>6</sup> Vers. 11.

<sup>7</sup> Vulgata, quam sequitur Vat., addit *ad discipulos eius*. — Sequitur Eccli. 11, 33.

<sup>8</sup> Scilicet *interlinearis* in Luc. 5, 30, quae est secundum Raban., III. Comment. in Matth. 9, 11. — Duo seqq. loci sunt Luc. 18, 11. et 16, 15.

<sup>9</sup> Vers. 5. — Subinde allegatur 1. Machab. 2, 62.

<sup>10</sup> Epist. 54. (alias 10.) n. 13, ubi pro *et de peccantium* textus originalis *dum peccantium*.

<sup>11</sup> Vulgata *Et respondens*. — Sequitur Eccli. 38, 1.

<sup>12</sup> Psalm. 37, 8. — Duo seqq. loci sunt Rom. 14, 1. et 15, 1

Isaiae quinquagesimo tertio<sup>1</sup>, «livore eius sanati sumus»; et sexagesimo primo: «Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me, ut mederer contritos corde»; et Actuum decimo: «Pertransiit benefaciendo et sanando omnes oppressos a diabolo».

78. (Vers. 32.). *Deicitur* autem tertio ex re-  
 titudine aequitatis supernae, qua magis condescendit humili peccatori quam superbo iusto; et ideo subdit: *Non veni vocare iustos, sed peccatores ad poenitentiam*; *iustos*, id est, qui se reputant; Glossa<sup>2</sup>: «Qui iustitiae suae confidunt». Unde Beda: «*Iustos* eos vocat, qui *Dei ignorantes iustitiam et suam volentes statuere, iustitiae Dei non sunt subiecti*, ad Romanos decimo, qui ex Lege praesumentes, Evangelii gratiam non quaerunt». Tales enim non venit Dominus vocare, sed magis iusto iudicio excaecare; unde Ioannis nono<sup>3</sup>: «In iudicium ego veni in mundum, ut qui non vident videant, et qui vident caeci fiant». Venit autem Dominus vocare omnes ad poenitentiam, quia, sicut dicitur ad Romanos tertio et acceptum est de Psalmo, «non est iustus quisquam, omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt»; unde et ibidem: «Omnes peccaverunt et egent gloria Dei». Et ideo a poenitentia incepit praedicare, secundum quod dicitur Matthaei quarto<sup>4</sup>. De hac vocatione dicitur Isaiae vigesimo secundo: «Vocabit Dominus Deus exercituum in die illa ad fletum et planctum et calvitium et ad cingulum sacci». Sed hanc vocem non audiunt qui se reputant iustos; contra quos Iob nono<sup>5</sup>: «Si iustificare me voluero, os meum condemnabit me; si innocentem ostendero, pravum me comprobabit». Sed hanc audiunt humiles peccatores; infra septimo: «Et omnis populus audiens et publicani iustificaverunt Dominum, baptizati baptismo Ioannis. Pharisei autem et legisperiti spreverunt consilium Dei in semetipsos, non baptizati ab eo». — Et sic patet, quomodo in hoc facta est confutatio superbiorum; unde divino iudicio peiores reputantur illis quos despiciunt.

79. (Vers. 33.). *At illi dixerunt*. Postquam descripta est vocatio peccatorum et confutatio superbiorum, subiungitur hic tertio *consolatio infirmorum*

Tertio, eadem deiicitur.

in hoc, quod non imponuntur ipsis discipulis onera gravia et difficultates ieiuniorum. Introducitur ergo *consolatio* manuductoria discipulorum ut *dissonans severitati legalis observantiae*, ut *consonans benignitati divinae praesentiae*, ut *expediens ruditati imperfectionis humanae*<sup>6</sup>.

Primo ergo introducitur ut *dissonans severitati legalis observantiae* in quaestione Pharisaeorum, cum dicitur: *At illi dixerunt ad eum: Quare discipuli Ioannis ieiunant frequenter et obsecrationes faciunt? Similiter autem et<sup>7</sup> Pharisaeorum* etc. Dicitur autem et Matthaei nono, quod hoc discipuli Ioannis quaesierunt; sed, ut dicit Augustinus in libro de Concordia Evangelistarum, non est contrarietas, quia utrique quaesierunt. Et utrique quaerebant, sed discipuli Ioannis volentes discere veritatem, Pharisei vero volebant eorum explorare libertatem, sicut illi, de quibus dicitur ad Galatas secundo<sup>8</sup>: «Propter subintroductos falsos fratres, qui subintroierunt explorare libertatem nostram». Hoc autem non quaerebant, quia discipulos Ioannis approbarent, sed ut comparatione eorum Christi discipulos reprehenderent.

Primo, ut dissonans severitati legalis observantiae.

Quaestio duplex et dissimilis.

80. Unde et subdunt: *Tui autem edunt et bibunt*; et ideo conquerebatur Dominus de eis Matthaei undecimo<sup>9</sup>: «Venit Ioannes neque manducans neque bibens, et dicunt: Daemonium habet; venit Filius hominis manducans et bibens, et dicunt: Ecce, homo vorax et potator vini, publicanorum et peccatorum amicus». Et ideo spernebant Pharisei eos tanquam discordes a legali et populari observatione; sed male, quia Isaiae quinquagesimo octavo<sup>10</sup>: «Nolite ieiunare sicut usque ad hanc diem, ut audiatur in excelso clamor vester. Nunquid tale est ieiunium, quod elegi? Hoc enim est ieiunium, quod elegi? Dissolve colligationes impietatis» etc.; et ad Romanos decimo quarto: «Is qui non manducat, manducantem non spernat», quia, sicut ibidem subditur, «regnum Dei non est esca et potus».

Pharisei arguuntur.

81. (Vers. 34.). Secundo vero introducitur ut *conveniens benignitati divinae praesentiae* in dissolutione obiectionum, cum dicitur: *Quibus ipse ait*:

Secundo, ut conveniens divinae benignitati.

Consolatio infirmorum tripliciter notatur.

<sup>1</sup> Vers. 5, post quem 61, 4. et Act. 10, 38.

<sup>2</sup> Scilicet *intertinearum*. — Sententia Bedae habetur II. in Luc. 5, 32; in ipsa allegatur Rom. 10, 3. Cfr. Ambros., V. in Luc. n. 21. seq. — Superius pro *aequitate supernae* Val. *aequitate fraternae*.

<sup>3</sup> Vers. 39. — Duo seqq. loci sunt Rom. 3, 10. 12. (ex Ps. 13, 3.) et 23.

<sup>4</sup> Vers. 17, post quem Isai. 22, 12.

<sup>5</sup> Vers. 20. — Sequitur Luc. 7, 29. seq. — Infra pro *humiles peccatores* Val. *peccatores quam plurimi*.

<sup>6</sup> Cod. D hic et infra n. 83. *ruditati antiquae*.

<sup>7</sup> Vulgata omittit *autem*, nonnulli codd., ut CD, et. — Sententia August. habetur II. de Consensu Evangelist. c. 27. n. 62: «Item, quod dicit Matthaeus [9, 14.]: *Tunc accesserunt ad eum discipuli Ioannis, dicentes: Quare nos et Pharisei ieiunamus frequenter?* Marcus [2, 18.] similiter intulit, dicens: *Et erant discipuli Ioannis et Pharisei ieiunantes et veniunt et dicunt illi: Cur discipuli Ioannis et Pharisaeorum ieiunant,*

*tui autem discipuli non ieiunant?* nisi quod iste putari potest addidisse Phariseos, quod simul cum discipulis Ioannis hoc dixerint, cum Matthaeus tantum discipulos Ioannis hoc dixisse perhibeat. Sed verba ipsa, quae illos dixisse apud Marcum legitur, magis indicant, alios hoc dixisse de aliis, id est convivis, qui aderant» etc. In fine ait: «Omnes [qui aderant, scilicet discipuli Ioannis et ceteri conviviae] certatim, ut quisque poterat, hoc obiecerunt; quorum sententia diverso loquendi modo, sed tamen a veritate non alieno, a tribus Evangelistis insinuata est». Glossa *ordinaria* (secundum Bedam) in Luc. 5, 33: Matthaeus dicit, ipsos discipulos hoc quaesisse. Sed sciendum, quia utrique quaesierunt. — Superius pro *ut dissonans ACG ut dissentiens*.

<sup>8</sup> Vers. 4. — Inferius pro *quia* H *ut*, et post *sed* ACD omittunt *ut*.

<sup>9</sup> Vers. 48. et 49.

<sup>10</sup> Vers. 4-6. Vulgata hinc inde plura interserit et finem sic exhibet: *Nonne hoc est magis ieiunium, quod elegi? Dissolve etc.* — Subinde allegantur Rom. 14, 3. et 17.

*Nunquid possunt filii sponsi ieiunare etc.* Secundum Bedam <sup>1</sup> vero haec est littera: *Nunquid potestis filios sponsi facere ieiunare? Sponsus iste Christus est, de quo Ioannis tertio: « Qui habet sponsam sponsus est »; et in Psalmo: « Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo ». Filii sponsi sunt Apostoli; unde Isaiae octavo: « Ecce, ego et pueri mei, quos dedit mihi Dominus »; et in Psalmo: « Pro patribus tuis nati sunt tibi filii; constitues eos principes » etc. Isti non possunt nec debent ieiunare ieiunio moeroris et afflictionis, quamdiu cum illis est sponsus, quia tunc est tempus gaudii; propter quod Cantorum tertio <sup>2</sup> dicitur: « Filiae Ierusalem, egredimini et videte regem Salomonem in diademate »; et Isaiae sexagesimo primo: « Gaudens gaudebo in Domino, et exsultabit anima mea in Deo meo, quia induit me Dominus vestimento salutis et indumento iustitiae circumdedit me, quasi sponsum decoratum corona et quasi sponsam ornatam monilibus ». Unde tunc erat tempus gaudii, non moeroris, quia, sicut dicitur Ioannis tertio <sup>3</sup>, « amicus sponsi stat et gaudio gaudet propter vocem sponsi ».*

82. (Vers. 35.). Et ideo discipulorum *consolatio* conveniens est praesentiae sponsi Christi, sicut et *desolatio* absentiae. Propter quod addit: *Venient autem dies, cum ablatas fuerit ab eis* <sup>4</sup>, scilicet per mortem et passionem; Osee quinto: « Vadent ad quaerendum Dominum et non invenient; ablatas est enim ab eis », et *tunc ieiunabunt in illis diebus*, scilicet ad tempus illud; quia Ioannis decimo sexto <sup>5</sup>: « Plorabitis et flebitis vos, mundus autem gaudebit, vos vero contristabimini, sed tristitia vestra convertetur in gaudium »; et tunc erit tempus moeroris et ieiunii, unde Tobiae secundo: « Comedit panem suum in luctu et tremore, memorans illud propheticum: Dies festi vestri convertentur in luctum »; Threnorum primo: « Idcirco ego plorans, et oculus meus deducens aquas, quia longe factus est a me consolator meus, convertens animam meam ».

83. (Vers. 36.). Tertio autem introducitur ut *expediens ruditati imperfectionis humanae, cum*

dicitur: *Dicebat autem illis similitudinem* <sup>6</sup>; ubi ostendit, discipulos ad ieiunium non esse arctandos tum propter *vetustatem conversationis*, tum propter *fragilitatem carnis*, tum etiam propter *dissuetudinem affectionis*, quae tria exprimit sub triplici metaphora, scilicet veteris *vestis*, veteris *utris* et veteris *vini*.

Rudes igitur discipulos expediens erat confovere, non ieiuniis aggravare, propter *vetustatem conversationis*, propter quam dicit: *Qui nemo commissuram*, id est particulam, quae coniungit, a *vestimento novo*, scilicet ablatam, *immittit in vestimentum vetus*, quia duplex sequitur inconveniens; et ideo addit: *Alioquin et novum rumpit*, quod est *damnosum*, et *veteri non convenit commissura* <sup>7</sup>, quod est *indecorum*. — Sic *spiritualiter* intelligendum, quod non sunt imponendae novae observantiae convenientes novae conversationi, quamdiu homo non est priori exutus, scilicet in principio conversionis. Et ideo dicebat Apostolus ad Ephesios quarto <sup>8</sup>: « Deponentes secundum pristinam conversationem veterem hominem, renovamini spiritu mentis vestrae et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est »; et ad Colossenses tertio: « Exspoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, induite novum »; alioquin erit monstruosum. — Et ideo in figura huius prohibita est in Lege commixtio diversorum; Deuteronomii vigesimo secundo <sup>9</sup>: « Non indueris vestimento, quod ex lana linoque contextum est », quia hinc contemnitur Dominus; Ieremiae duodecimo: « Nunquid avis discolor hereditas mea mihi »?

84. (Vers. 37. 38.). Hoc ipsum erat expediens propter *fragilitatem carnis*, propter quam dicit: *Et nemo mittit vinum novum in utres veteres*; quia ex hoc sequitur duplex inconvenientia, scilicet effusio vini, propter quam dicit: *Alioquin rumpet vinum novum utres, et ipsum effundetur*; alia, perditio utris; unde et addit: *Et utres peribunt* <sup>10</sup>. Et ideo novo vino novum etiam vas providendum; propter quod dicit: *Sed vinum novum in utres novos mittendum est et*

Tanguntur tres rationes.

Ratio prima.

Intellectus spiritualis.

Figura.

Secunda.

<sup>1</sup> Libr. II. in Luc. 5, 34. Ita etiam Vulgata, quae tamen cum Beda post sponsi addit *dum cum illis est sponsus*. Priorem lectionem, de qua cfr. Matth. 9, 15. et Marc. 2, 19, B. Albert. sic affert: *Nunquid possunt filii sponsi lugere vel ieiunare, dum cum illis est sponsus?* — Sequuntur Ioan. 3, 29; Ps. 48, 6; Isai. 8, 48. et Ps. 44, 47. Hieron., I. Comment. in Matth. 9, 15: Sponsus Christus, sponsa Ecclesia est. De hoc sancto spiritualique connubio Apostoli sunt procreati, qui lugere non possunt, quamdiu sponsam in thalamo vident et sciunt, sponsum esse cum sponsa. Quando vero transierint nuptiae, et passionis ac resurrectionis tempus advenerit; tunc sponsi filii ieiunabunt etc.

<sup>2</sup> Vers. 41, post quem Isai. 61, 10. — Superius vocibus *debent ieiunare* H interserit *de congruo*, Vat. *nunc*; deinde substituitur pro *ieiunium moeroris* ex C D H *ieiunio moeroris*.

<sup>3</sup> Vers. 29.

<sup>4</sup> Vulgata *ab illis sponsus*. — Subinde allegatur Osee 5, 6.

<sup>5</sup> Vers. 20. — Duo seqq. loci sunt Tob. 2, 5. seq. (in quo allegatur Amos 8, 10.) et Thren. 1, 16. — Superius pro *ad*

*tempus illud* H scilicet *mortis et passionis usque ad adventum Spiritus sancti paracliti*, Vat. *eo scilicet tempore*.

<sup>6</sup> Vulgata et H: *Dicebat autem et similitudinem ad illos*.

<sup>7</sup> Cod. H (D a secunda manu) cum Vulgata addit *a novo*. Glossa *interlinearis*: *Quia nemo commissuram*, particulam, a *vestimento novo*, ablatam, *immittit in vestimentum vetus*; *alioquin et novum rumpit*, quia incipit displicere, etsi ante placuerit, et *veteri non convenit commissura a novo*, ablatam. — Superius pro *scilicet ablatam* C D *id est ablatam*, H *ablatam*.

<sup>8</sup> Vers. 22-24. — Sequitur Col. 3, 9. seq. Cfr. Ambros., V. in Luc. n. 23. seqq., et Beda, II. in Luc. 5, 36. Glossa *ordinaria* in Luc. 5, 36. sententiam Ambrosii et Bedae exhibet. — Superius pro *priori* [quod substituitur pro *priora* a Vat. posito] *exutus* A C D G *illa* [scil. veteris; C *in illa*] *exutus*, H *in illa* [scil. nova] *assuetus*, et pro *scilicet in principio conversationis* Vat. *uti non est exutus mox in principio adhuc suae conversationis*.

<sup>9</sup> Vers. 11, post quem Ier. 12, 9. <sup>10</sup> Major pars codd. *peribunt*, quod quidem occurrit Matth. 9, 17, ubi tamen praecedentia sic exhibentur: « Alioquin *rum*.

Consolatio praesentiae, desolatio ex absentia sponsi.

Tertio, ut expediens imperfectioni humanae.

Intellectus  
spiritualis.

*utraque servantur.* — Sic spirituales observantiae sunt spiritualibus, non carnalibus imponendae, qui designantur per veteres utres, secundum illud Psalmi 1: « Factus sum sicut uter in pruina »; unde designantur per utres Gabaonitarum ruptos et solutos; Iosue nono: « Utres vini novos implevimus, qui nunc rupti sunt atque soluti sunt », et ita ad continendum vinum inepti. Et ideo primae ad Corinthios tertio: « Et ego, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, tanquam parvulis in Christo. Lac vobis potum dedi, non escam ». Antequam ergo eis spiritualia iniungantur, necesse est, ut corda eorum renoventur, iuxta illud Ezechielis trigesimo sexto 2: « Ecce, dabo vobis cor novum et spiritum novum ponam in medio vestri »; quia ad Galatas sexto Apostolus ait: « In Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet neque praepitium, sed nova creatura ». Et ideo in Psalmo 3 petitur: « Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis »; quod fit in viris spiritualibus; secundae ad Corinthios quarto: « Licet is qui foris est, noster homo corrumpatur, tamen is qui intus est, renovatur de die in diem ».

85. (Vers. 39.). Hoc etiam ipsum nihilominus 4 expediens erat propter *dissuetudinem affectionis*; propter quam designandam dicit: *Et nemo bibens vetus statim vult novum.* Et rationem huius reddit propter iudicium sensus, cum dicit: *Dicit enim: Vetus melius est.* — In quo per simile in delectatione potus vult ostendere, quod affectus noster non statim delectatur in novis servandis, nisi paulative manu-

ducatur. Et ideo dicebant quidam Actuum decimo quinto 5: « Nisi circumcidamini secundum morem Moysi, non potestis salvari ». Hanc autem affectionem innovat caritas, secundum illud Ioannis decimo tertio: « Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem ». Hoc facit nova sapere ut vetera; unde primae Ioannis secundo 6: « Non mandatum novum scribo vobis, sed mandatum vetus, quod audistis ab initio ». « Iterum mandatum novum scribo vobis, quod est verum et in ipso et in vobis ». Vere hoc est *novum mandatum*, quod vetera evacuat et quod facit sapere nova; secundae ad Corinthios quinto 7: « Si qua in Christo nova creatura, vetera transierunt; ecce, facta sunt omnia nova »; quia, sicut dicitur Levitici vigesimo sexto, « novis supervenientibus, vetera proicietis ». — Sic ergo propter ruditatem discipulorum tum ex parte *conversationis*, tum ex parte *carnis*, tum ex parte *mentis*, erant discipuli benigne tractandi, nondum ad ieiunium arctandi, maxime ad ieiunium exultationis, quod non convenit nisi renovatis per gratiam Spiritus sancti.

Unde ex praemissis colligitur, quod discipuli Christi non erant arctandi, nec ad ieiunium *moeroris* propter praesentiam sponsi, nec *exultationis* propter absentiam Spiritus sancti; et ita erant benigne consolandi tanquam adhuc tenelli et infirmi. Ex praemissis igitur sufficienter apparet, quomodo a Domino sunt *peccatores* misericorditer *vocati*, et *superbi* rationabiliter *confutati*, et *infirmi* suaviter *consolati*.

Caritas innovat affectionem.

Epilogus.

## CAPITULUM VI.

Pars II. habet duo membra.

1. *Factum est autem in Sabbato.* Supra 8 egit Evangelista de discipulorum vocatione; in parte ista agit de *ipsorum defensione*, quia boni pastoris est non solum oves congregare, sed etiam a lupis defendere 9. Et habet haec pars duas. In prima defendit eos *testimonio Scripturae*; in secunda vero, miraculo potentiae, ibi 10: *Factum est autem et in alio Sabbato.* Ipse enim Christus est « Dei virtus et Dei sapientia »; unde discipuli vocabant eum: « Magister et Domine », Ioannis decimo tertio; et ideo primo defendit ut *Magister* per testimonium authenticum, secundo, ut *Dominus* per opus miraculosum.

Circa primum autem defendendi modum tria introducuntur: primum est *criminandi occasio*, secundum est *criminationis oppositio* 11, tertium est *criminatorum confutatio*.

2. (Vers. 1.). *Criminandi* igitur *occasionem* dedit discipulorum necessitas, propter quam vellebant spicas in Sabbatis. Et hanc notat, cum dicit: *Factum est in Sabbato secundo primo*, id est secundo a primo, id est immediate sequente Sabbatum praecedens, de quo habitum est supra quarto 12, in quo curavit daemonicum. Vel, sicut dicit Chrysostomus, in Sabbato *secundo primo*, id est bis

Defensio e Scriptura notatur tripliciter.

Primo, de occasione criminandi.

Explicatio verborum.

*puntur* utres, et vinum *effunditur*. Superius pro *rumpet* plures codd. *rumpit*. Inferius pro *servantur* H cum Vulgata *conservantur*.

1 Psalm. 118, 83. — Duo seqq. loci sunt Iosue 9, 13. et I. Cor. 3, 4. seq. Cfr. Beda, II. in Luc. 5, 37. seq.

2 Vers. 26. — Sequitur Gal. 6, 15.

3 Psalm. 50, 12, post quem II. Cor. 4, 16.

4 Val. *inchoantibus*.

5 Vers. 4, ubi pro *salvari* ACD *salvi fieri*. — Subinde allegatur Ioan. 13, 34.

6 Vers. 7. et 8, pluribus omissis.

7 Vers. 17, post quem Lev. 26, 40.

8 Cap. 5. 27. n. 53. seqq.

9 De officio boni pastoris cfr. Ioan. 10, 4. seqq.

10 Vers. 6. — Subinde allegantur I. Cor. 4, 24: *Christum Dei virtutem et Dei sapientiam*, et Ioan. 13, 13.

11 Ita codd., qui infra n. 5. legunt *Criminationis* [G *criminis*] *vero obiectionem*; Val. *criminis obiectio*.

12 Vers. 31. seqq. Glossa *ordinaria*: *Secundo primo*. Ad litteram in altero Sabbato, quod post illud fuit primitus secundum, vel quod occurrit prius post secundum ab eo quo praecedentia sunt dicta vel facta. — Chrysost., Homil. 39. (alias 40.) in Matth. n. 1: Quid autem est *secundum primum*? Quando duplices feriae erant, et Sabbati Domini et alterius festi succedentis. Sabbatum enim quasilibet ferias et quietem appellabant.

primo sive principali, propter duplicem solemnitatem concurrentem, quia Sabbatum ex se solemnitas erat, et etiam ratione *Neomeniae*, quae tunc erat. Vel secundum Bedam<sup>1</sup> *secundo primo* est una dictio composita ex integro et corrupto, ut *secundo primum* dicatur, hoc est secundo praelatum, id est superius et dignius illo Sabbato legali, quia iam tunc incipiebat Sabbatum novum, in quo feriandum est a vitiis, non ab operibus necessariis.

3. Et hoc patet per ipsorum discipulorum exemplum, de quibus subditur: *Cum transiret per sata; transibat*, scilicet ipse Christus, quia viator erat; unde Actuum decimo<sup>2</sup>: « Pertransiit benefaciendo et sanando omnes oppressos ». In transitu autem suo designat, omnia haec esse transitoria, secundum illud Matthaei vigesimo quarto: « Caelum et terra transibunt ». *Transibat* autem, non manebat, et discipuli eius similiter, ut ipsi etiam hoc faterentur, quia « non habemus hic manentem civitatem », ad Hebraeos ultimo. — Quia vero, per haec transeundo, non debemus immorari, sed indigemus sustentari; ideo addit: *Vellebant discipuli eius spicas et manducabant, confricantes manibus suis*<sup>3</sup>; *vellebant*, id est, avellebant, a stipula discerpentes, secundum quod dicitur Amos septimo: « Armentarius ego sum, vellicans sycomoros ». *Vellebant*, dicit, non metebant, quia hoc secundum Legem erat concessum, illud inhibitum; Deuteronomii vigesimo tertio: « Si intraveris segetem amici tui, franges spicas et manibus conteres, falce autem non metas ». Et hoc quidem faciebant, famis necessitate compulsi, sicut, Matthaei duodecimo<sup>4</sup>, « discipuli eius esurientes coeperunt vellere spicas et manducare ». Nec mirum, quia, Proverbiorum vigesimo septimo, « anima esuriens amarum pro dulci sumet »; et Iob sexto: « Quae tan-

gere nolebat anima mea, nunc prae angustia cibi mei sunt ».

4. Unde *humana necessitas* ipsos excusabat, Ratio excusandi prima. quae hoc facere compellebat; et hanc rationem assignat Beda<sup>5</sup>: « Non habentes, inquit, discipuli spatium manducandi propter importunitatem turbarum, esuriebant ut homines, sed vellentes spicas in ediam consolabantur ». — Alia ratio est *necessitas paupertatis assumptae*, qua erant inopes, ut nec sufficienter haberent panem; unde Apostolus secundae ad Corinthios undecimo<sup>6</sup>: « In fame et siti, in frigore et nuditate ». — Tertia ratio est *austeritatis exemplum*, quo docebant nos, sicut dicit Ambrosius<sup>7</sup>, « non praeparatas escas, sed simplices quaerere cibos »; Isaiæ trigesimo: « Dabit vobis Dominus panem arctum et aquam brevem ». — Quarta est, ut *ostendant*, quod Quarta. non ad litteram, sed *spiritualiter* debemus legale Sabbatum observare, contra haereticos post futuros: ad Hebraeos quarto<sup>8</sup>: « Relinquitur sabbatismus populo Dei ». — Quinta ratio est *spiritualis intelligentia*. Per *Sabbatum* enim intelligitur otium divinae contemplationis; Isaiæ quinquagesimo octavo<sup>9</sup>: « Vocaveris Sabbatum Domini delicatum ». *Spicae* sunt praegustationes dulcedinis internae, quae asperitatibus sunt permixtae, et ideo *manibus confricantur*, ut granum purum eliciatur, sicut Ruth, quae « colligebat spicas remanentes post terga metentium ». — Sexta ratio est ex parte *dulcedinis verbi Christi*, qua Sexta. fortiter illecti, obliviscuntur manducare; unde Psalmus<sup>10</sup>: « Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo »; et Iohannis sexto: « Verba quae locutus sum vobis, spiritus et vita sunt ».

5. (Vers. 2.). *Criminationis* vero *obiectionem* intulit Pharisaeorum perversitas, qua libenter insultabant discipulis. Quod notat, cum subdit: *Quidam autem*

<sup>1</sup> Libr. II. in Luc. 6, 1, qui sequitur Ambros., V. in Luc. n. 31. Sententia Bedae secundum Glossam *ordinariam* in Luc. 5, 1. est: Diem, quo Sabbati littera solvi coeperat δευτέρω πρωτον, id est secundo-primum Sabbatum vocat, per hoc innuens, observantiam legalis Sabbati cessaturam et naturalis Sabbati libertatem... restituendam, qua credentes per gratiam septiformis Spiritus a malis operibus vacant. Sabbatum ergo gratiae ad distinctionem legalis Sabbati *secundo-primum* dicitur, id est primum secundo praelatum, id est superius et dignius inferiori legali etc. (Tam Ambros. quam Beda ad hanc sententiam explicandam afferunt I. Cor. 45, 45. seqq., ubi Christus vocatur *secundus Adam*, qui ratione dignitatis primum Adam antecedit, ideoque nominari potest *secundo-primus Adam*). Glossa *interlinearis*: « Sabbato secundo primo, una dictio est, vel duae dictiones ». Plura de hoc vide apud Petr. Comest., *Histor. scholastica*, in *Evang. c.* 68.

<sup>2</sup> Vers. 38. — Duo seqq. loci sunt Matth. 24, 35. et Hebr. 43, 14.

<sup>3</sup> Vulgata omittit *suis*, quod tamen exhibet Ambros., V. in Luc. n. 28: *confricantes eas manibus suis*. — Sequuntur Amos 7, 44. et Deut. 23, 25.

<sup>4</sup> Vers. 1, cui Vat. subiungit Marc. 2, 23. et 24. — Subinde allegantur Prov. 27, 7. et Iob 6, 7. — Superius pro *Et hoc quidem* plures codd. *Et hoc quidam*.

<sup>5</sup> Libr. II. in Luc. 6. 1. Sententia allegatur secundum Glos-

sam *ordinariam* in eundem loc. — Retinimus cum Vat. *Beda*, pro quo codd. *Ambrosius*, apud quem verba non invenimus. Beda sequitur *Hieron.*, II. *Comment. in Matth.* 12, 1.

<sup>6</sup> Vers. 27. — Post *panem* Vat., refragantibus codd., addit: *ut apertissime liquet ex Iohanne [6, 5. seq.], ubi, cum convenissent quinque millia virorum aut circiter, absque mulieribus et parvulis, inter universos Apostolos non est inventa vel mica panis, sed tantum erat puer unus in medio turbarum, qui habebat quinque panes hordeaceos et duos pisces*.

<sup>7</sup> Substituendum videtur aut *Hieronymus*, aut *Beda*, qui locis supra nota 5. allegatis hanc etiam ponunt rationem. — Sequitur Isai. 30, 20.

<sup>8</sup> Vers. 9. — *Hieron.*, II. *Comment. in Matth.* 12, 2: Nota, quod primi Apostoli Salvatoris litteram Sabbati destruunt adversus Ebionitas, qui, cum ceteros recipiant Apostolos, Paulum quasi transgressorem Legis repudiant. Idem dicit Beda, II. in Luc. 6, 1. Haec verba affert etiam H, sed perperam sub nomine *Ambrosii*.

<sup>9</sup> Vers. 13. — Subinde allegatur Ruth 2, 3. Cfr. Ambros., V. in Luc. n. 28. seqq.; Beda, II. in Luc. 6, 1. et I. in Marc. 2, 23, ubi etiam seq. ratio tangitur. — Inferius pro *praegustationes* Vat. *purgationes*, et post *internae* B addit *vel aeternae*.

<sup>10</sup> Psalm. 118, 103, post quem Ioan. 6, 64. — Superius pro *illecti* CDH *allecti*.

Pharisaei<sup>1</sup> dicebant illis: *Quid facitis quod non licet in Sabbatis?* quia praeceptum erat in Lege, Exodi decimo sexto et trigesimo quinto et Levitici vigesimo tertio, Sabbatum diligentissime observari. Et ideo arguebant eos tanquam legis divinae transgressores, sicut Magistrum eorum; Ioannis nono: « Non est hic homo a Deo, qui Sabbatum non custodit ». Unde eos morte dignos reputabant, quia, secundum illud ad Hebraeos decimo<sup>2</sup>, « irritam quis faciens Legem Moysi, absque ulla miseratione sub duobus vel tribus testibus moritur », et maxime quantum ad mandatum de Sabbato, quod erat praecipue observandum; unde ille qui inventus est colligere ligna in Sabbato, interfectus est, sicut dicitur Numerorum decimo quinto: « Morte moriatur homo iste, obruat eum lapidibus omnis turba extra castra ».

6. Haec autem criminatio partim veniebat ex ignorantia Legis, partim ex superbia mentis, partim ex simulatione hypocrisis, partim ex superstitione traditionis. — Ex ignorantia Legis, quia non prohibebatur sumptio necessitatis, sed operatio servitutis. Et ideo talibus dicitur Matthaei vigesimo secundo<sup>3</sup>: « Erratis, nescientes Scripturas neque virtutem Dei ». — Ex superbia mentis, quia alios despiciebant, sicut infra decimo octavo dicitur de Pharisaeo, qui se ipsum iactabat: « Gratias tibi, Deus, ago, quia non sum sicut ceteri hominum »; ad Romanos decimo: « Dei ignorantes iustitiam, suam quaerentes statuere, iustitiae Dei non sunt subiecti ». — Ex simulatione hypocrisis, secundum illud Matthaei vigesimo tertio<sup>4</sup>: « Vae vobis! scribae et Pharisaei hypocritae, qui decimatis mentham et reliquistis quae graviora sunt Legis ». — Ex superstitione traditionis, in qua maiorem vim faciebant quam in Lege; unde dicitur eis Matthaei decimo quinto: « Quare et vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram »? — Haec autem criminatio potissime veniebat ex ignorantia Legis, ex qua inflammabatur Pharisaeorum perversitas.

7. (Vers. 3.). Criminatorem autem confutationem subiecit auctoritas Veritatis, et hanc notat, cum subdit: *Et respondens Iesus ad eos, dixit.* Confundit autem Veritas Pharisaeos et defendit discipulos auctoritate Scripturae et etiam propria. — Per auctoritatem Scripturae ostendit, quod mandatum de

Sabbato non obligabat in casu necessitatis; et hoc ostendit exemplo David, quod insinuat, cum dicit: *Nec hoc legistis?* et si legistis, non intellexistis; Iob quarto<sup>5</sup>: « Quia nullus intelligit, in aeternum peribunt »; vel si legistis, non meministis, secundum illud Ezechielis septimo: « Peribit Lex a sacerdote et consilium a senioribus eius », quasi dicat: vos, qui estis Legis aemulatores, deberetis legisse, non ignorare, ne posset vobis dici illud Ioannis tertio: « Tu es magister in Israel, et haec ignoras »? Et vere debebant legisse, quia valde notabile erat factum, scilicet quod fecit David, cum esurisset ipse et qui cum eo<sup>6</sup> erant. — Sed contrarium huius dicti videtur primi Regum vigesimo primo: « Quare tu solus venisti, et nullus tecum »? Sed illud dicit, quia non habebat nobilem societatem, cum esset « gener regis<sup>7</sup> » et magnus princeps. Unde subditur ibidem, quod « vasa puerorum erant sancta ». Societatem igitur habuit, licet non ita magnam vel notabilem; et illi fuerunt socii eius in facto, ut non possint dicere, factum esse causa privilegii specialis.

8. (Vers. 4.). Unde addit: *Quomodo intravit in domum Dei*, id est in tabernaculum, quia domus Dei, id est templum, nondum erat aedificata; primi Paralipomenon decimo septimo<sup>8</sup>: « Non aedificabis mihi domum ad habitandum. Non enim mansi in domo, ex quo eduxi Israel de Aegypto, usque ad diem hanc ». — Nec tantum in domum, id est tabernaculum, introivit, sed, quod plus est, panes<sup>9</sup> propositionis sumpsit, sumpsit scilicet a sacerdote, et manducavit. Et de his panibus Exodi vigesimo quinto: « Panes super mensam pones propositionis in conspectu meo semper », qui ideo propositionis dicuntur, quia per singula Sabbata super mensam proponebantur. — Et quod plus est: *Manducavit ipse et qui cum eo erant*<sup>10</sup>, sicut dicitur primi Regum vigesimo primo: « Dedit sacerdos David sanctificatum panem; neque enim erant ibi nisi tantum panes propositionis », contra Legem; unde subdit: *Quos non licebat manducare nisi tantum sacerdotibus*; unde dicitur Levitici vigesimo secundo, quod « inquilinus etiam sacerdotis et mercenarius non debebant vesci de sanctificatis ». Sed Levitici vigesimo quarto dicitur de panibus propositionis, quod erant « Aaron et filiorum, ut comedant in loco sancto, quia Sanctum

Criminatio oritur ex quatuor.

Ex ignorantia Legis.

Ex superbia mentis.

Ex simulatione hypocrisis.

Ex superstitione traditionis.

Tertio, de duplici criminatorem confutatione.

Primo, per Scripturam.

Altertur exemplum David.

Difficultas solvitur.

Dupliciter David non observavit Legem.

Etiam socii eiusdem.

<sup>1</sup> Vulgata, quam sequitur Vat. et unus alterve cod., *Pharisaeorum*. — Subinde allegantur Exod. 16, 26. et 35, 2; Lev. 23, 3. et Ioan. 9, 16.

<sup>2</sup> Vers. 28. — Sequitur Num. 15, 35.

<sup>3</sup> Vers. 29. — Duo seqq. loci sunt Luc. 18, 11. et Rom. 10, 3. — Superius pro *operatio servitutis* (ita D a secunda manu) ACH *actio servitutis*, Vat. *ocasio servitutis*.

<sup>4</sup> Vers. 25. — Subinde allegatur Matth. 15, 3.

<sup>5</sup> Vers. 20, ubi pro *peribunt* CDG *peribit*. — Sequuntur Ezech. 7, 26. et Ioan. 3, 10.

<sup>6</sup> Ita etiam Beda, Card. Hug. et B. Albert. (cfr. Matth. 12, 3. et Marc. 2, 25.); Vulgata *illo*. — Sequitur I. Reg. 21, 4.

<sup>7</sup> Libr. I. Reg. 18, 22. et 27, post quem allegatur 21, 5.

<sup>8</sup> Vers. 4. et 5.

<sup>9</sup> Vulgata *et panes*. — Sequitur Exod. 25, 30, ubi Glossa ordinaria: Iosephus [III. Antiq. c. 6, 2, ed. Didot] dicit, duodecim panes ex simila fieri, singulos ex duabus decimis, qui Sabbato super mensam sex hinc et sex inde ponebantur etc.

<sup>10</sup> Vulgata: *Et manducavit et dedit his qui cum ipso erant*, quae etiam paulo inferius pro *Quos non licebat* (ita Card. Hug., B. Albert. et Lyranus; cfr. Matth. 12, 4. et Marc. 2, 26.) substituit *Quos non licet*. — Subinde allegantur I. Reg. 21, 6; Lev. 22, 10. et 24, 9, in cuius fine Vulgata: *quia Sanctum sanctorum est de sacrificiis Domini iure perpetuo*. — Vat. inferius omittit *contra Legem... tantum sacerdotibus*.

sanctorum est foedere sempiterno ». Si ergo David non peccavit, quia necessitas eum excusavit ab illo praecepto, pariter et hi qui sunt necessitate compulsi, non sunt reprehendendi, quia per necessitatem famis sunt excusati.

9. (Vers. 5.). Et ne quid desit auctoritati Scripturae, subiungit *suam auctoritatem*, per quam cum eis volebat et poterat dispensare. Quod notat, cum subdit: *Et dicebat illis, quod<sup>1</sup> dominus est Filius hominis etiam Sabbati*. Vocat autem se *Filium hominis* quantum ad *humilitatem humanitatis assumptae*, et dicit se *Dominum Sabbati* et Legis quantum ad *sublimitatem Divinitatis occultae*; unde in Apocalypsis decimo nono<sup>2</sup> dicitur, quod « habebat in vestimento et in femore suo scriptum: Rex regum et Dominus dominantium », Et ideo dicitur in Psalmo: « Omnia subiecisti sub pedibus eius »; dicitur hoc de Filio hominis « paululum minorato ab Angelis » propter ignominiam passionis. Et ideo tanquam Dominus cum eis dispensabat ad tempus, qui postmodum ipsius observantiam ablaturus erat.

10. *Factum est in alio Sabbato etc.* Supra<sup>3</sup> defendit discipulos ut Magister auctoritate Scripturae sive testimonio; hic defendit ut *Dominus* virtute *potentiae in miraculo*, in quo, sanando hominem in Sabbato, ostendit, se dominum esse Sabbati, et quod non oportet in Sabbato ab omni opere abstinere, sed a malo solum. Circa huius miraculi descriptionem tria insinuantur: primum est *opportunitas miraculosi operis*; secundum est *sublimitas mirabilis operatoris*, ibi<sup>4</sup>: *Ipse autem sciebat cogitationes eorum*; tertium est *perversitas miserabilis plebis*, ibi: *Ipsi autem repleti sunt insipientia*.

Quantum ad *opportunitatem* autem *miraculosi operis* notandum, quod ipsa colligitur ex tribus, scilicet ex *confirmatione propriae doctrinae*, ex *relevatione humanae miseriae* et ex *confutatione<sup>5</sup> Iudaicae perfidiae*. Primum erat sapientiae, secundum clementiae, tertium iustitiae, quae sunt in Christo omnipotente.

11. (Vers. 6.). Erat ergo primo *propria doctrina confirmanda*, quam publicabat Sabbatis; propter quod dicit: *Factum est autem et in alio Sabbato, ut intraret in synagogam et doceret*: quia, sicut Ioannis decimo octavo<sup>6</sup> dicit, « ego semper docui

in synagogis et in templo, ubi omnes Iudaei conveniunt »; quia illud Isaiae quinquagesimo quarto debebat in Christo impleri: « Ponam omnes filios tuos doctos a Domino ». Unde hic erat, de quo Ecclesiastici trigesimo nono<sup>7</sup>: « Ipse palam faciet disciplinam doctrinae suae et in lege testamenti Domini gloriabitur ». Docebat enim iustitiam, quae est communis virtus; unde Osee decimo: « Tempus requirendi Dominum, cum venerit qui docebit vos iustitiam ».

12. Erat *humana miseria relevanda* propter penuriam infirmitatis, ob quam dicit: *Et erat ibi homo, et manus eius dextera erat arida*; et ita ineptus erat ad omnia opera, quia fortiorem manum et melius membrum amiserat. Unde vere erat homo iste ille, de quo Iob decimo quarto<sup>8</sup>, quod « brevi vivens tempore, repletur multis miseriis ». Unde iam in isto impletum erat illud Zachariae undecimo: « Brachium eius dexterum ariditate siccabitur »; et ideo iam potuit gemere et dicere Domino: « Aruit tanquam testa virtus mea »; et propterea relevanda per divinam potentiam.

13. (Vers. 7.). Erat nihilominus *Iudaica perfidia confutanda* propter observantiam malignitatis, ratione cuius dicit: *Observabant autem scribae et Pharisei, si in Sabbato curaret*. Unde impletum est in eis illud Psalmi<sup>9</sup>: « Omnes cogitationes eorum in malum, inhabitabunt et abscondent; ipsi calcaneum meum observabunt ». — Observatio ista erat insidiosa, quod spectat ad malignum animum, iuxta illud Ieremiae nono: « In ore suo pacem cum amico suo loquitur, et occulte ponit ei insidias ». Et ideo subditur: *Ut invenirent, unde accusarent illum<sup>10</sup>*. Unde isti dicebant illud Babyloniorum, Danielis sexto: « Non inveniemus huic aliquam occasionem nisi forte in lege Dei sui ». In hac igitur die praecipue observabant, sicut dicit Beda<sup>11</sup>, « ut, si non curaret, crudelitatis vel imbecillitatis; si autem curaret, transgressionis arguerent ». Sed certe neutrum inveniunt, quia, dum curat, ostendit se misericordem; et dum non curat, iustum; unde Ioannis nono<sup>12</sup>: « Nisi esset hic a Deo, non posset facere quidquam ». Et ideo Ieremiae secundo: « Quid invenerunt patres vestri iniquitatis in me, quia elongaverunt a me »? quasi dicat: nihil, quia ipse est, de quo Isaiae

<sup>1</sup> Vulgata *Quia*.

<sup>2</sup> Vers. 16. — Sequitur Ps. 8, 8, post quem respicitur v. 6: Minuisti eum paulo minus ab Angelis. Cfr. Hebr. 2, 7, et 9: Enim autem, qui modico quam Angeli minoratus est, videmus lesam, propter passionem etc. — Inferius pro *ipsius* [Sabbati, Legis] *observantiam* Vat. *observantiam eorum*.

<sup>3</sup> Cfr. n. 4.

<sup>4</sup> Vers. 8: *Ipse vero sciebat* etc.; tertium est v. 11.

<sup>5</sup> Cod. B *confusione*, Vat. *perperam confirmatione*.

<sup>6</sup> Vers. 20, post quem Isai. 54, 12, seq.

<sup>7</sup> Vers. 41. — Sequitur Osee 10, 12. — Inferius respicitur illud Ambros., II. in Luc. n. 30: Iustitia enim communis est virtus; cfr. supra c. 4. n. 21.

<sup>8</sup> Vers. 4. — Duo seqq. loci sunt Zachar. 11, 47: *Bra-*  
*S. Bonav.* — Tom. VII.

chium eius ariditate siccabitur, et oculus *dexter* eius etc.; Ps. 21, 46.

<sup>9</sup> Psalm. 55, 6, seq. — Subinde allegatur Ier. 9, 8. — Superius pro *propter observantiam malignitatis* Vat. *propter observantiae malignitatem*.

<sup>10</sup> Vulgata *eum*. — Sequitur Dan. 6, 5.

<sup>11</sup> Libr. II. in Luc. 6, 7. (secundum Hieron., II. Comment. in Matth. 12, 9.). Pro *arguerent* codd. *arguant*, quod etiam exhibet textus originalis, qui tamen *non caret* et *caret* substituit pro *non curaret* et *curaret*. Hieron. legit: *ut si non curaverit... si curaverit, transgressionis accusarent* (alias: *accusent*).

<sup>12</sup> Vers. 33. — Subinde allegantur Ier. 2, 5; Isai. 53, 9, et Ioan. 8, 46. — Superius Vat. omittit *dum non curat*.

quingagesimo tertio: « Peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore eius ». Propterea dicebat ipse Ioannis octavo: « Quis ex vobis arguet me de peccato? Si veritatem dico vobis, quare non creditis mihi »?

14. (Vers. 8.). *Ipsa vero sciebat cogitationes eorum*. Post opportunitatem miraculose operis subditur hic *sublimitas mirabilis operatoris* quantum ad tria, scilicet quantum ad *sapientiam discernendi* in corde, *prudentiam interrogandi* in sermone et *efficaciam curandi* in opere<sup>1</sup>.

Primo igitur per *sapientiam in corde* deprehendit eorum cogitationes; quod notat, cum dicit: *Ipsa vero sciebat cogitationes eorum*; et vere, quia Dominus sapientissimus; unde in Psalmo<sup>2</sup>: « Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanae ». Et ideo oculis Dei erant cogitationes eorum apertae; propter quod dicit Isaiae primo: « Auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis »; unde et Ioannis decimo sexto: « Dicebant ei discipuli: Nunc scimus, quia scis omnia, et non est opus, ut quis te interroget ». Nec mirum, quia ipse est ille, de quo Ieremiae decimo septimo<sup>3</sup>: « Ego Dominus scrutans corda et renes, qui do unicuique iuxta viam suam ».

15. In cuius rei testimonium, ut ostendat se cognitorem cordium, iubet, hunc curandum surgere in medium, cum subdit: *Et ait homini, qui habebat manum aridam*; propter quem illi cogitationes superbas cogitabant, ita ut posset eis dici illud Ecclesiastici trigesimo septimo<sup>4</sup>: « O praesumptio nequissima! unde creata es cooperire aridam malitia »? *Surge et sta in medium*, id est in loco perspicuo, ut omnes cognoscant, cogitatus suos esse deprehensos, iuxta illud Ecclesiastici primo<sup>5</sup>: « Ne accesseris ad illum duplici corde »; « ne revelet Deus abscondita tua et in medio synagogae elidat te »; quia, secundum quod dicitur Proverbiorum vigesimo sexto, « qui operit odium fraudulenter manifestabitur malitia eius in concilio ». — *Et surgens stetit*, non timens indignationem Pharisaeorum. Dicebat enim illud Iob decimo septimo<sup>6</sup> intra se: « Libera me, Domine, et pone me iuxta te, et cuiusvis manus pugnet contra me »; et rursus illud Psalmi: « Si consistent adversum me castra, non timebit cor meum »; unde ad Domini

imperium confortatus, securus stetit. Nec mirum, quia ipsi recte potest dici illud Iob quarto<sup>7</sup>: « Ecce, docuisti multos et manus lassas roborasti »; unde poterat hic dicere illud Danielis decimo: « Cumque loqueretur mecum, convulsi et dixi: Loquere, Domine mi, quia confortasti me ».

16. (Vers. 9.). Secundo vero per *prudentiam* in sermone declinabat eorum machinationes; propter quod additur: *Et ait<sup>8</sup> ad illos Iesus: Interrogo vos*. — Sed contrarium huius videtur dici Matthaei duodecimo, ubi dicitur, quod ipsi « interrogabant Dominum: Si licet Sabbato curare »? — Ad quod respondet Augustinus, de Concordia Evangelistarum<sup>9</sup>, quod primo ipsi interrogaverunt, et Dominus eis replicavit. Vel potest esse, quod cogitationem anteriorem sequitur interrogationis forma. Matthaeus intelligit, quod in auribus Dei *cogitare* est loqui, et *debitare* est interrogare. — Et proponit cautam interrogationem: *Si licet Sabbato<sup>10</sup> bene facere, an male; animam salvam facere, an perdere?* Hoc quaerit non tanquam dubium, sed tanquam indubitanter verum, ut altera pars detur. Constat enim, quod licet Sabbatis *bene facere, vel non bene facere; salvare animam, vel non salvare*, quia inter contradictorie opposita nihil est medium<sup>11</sup>. Sed *non bene facere*, cum est locus et opportunitas, est negligere bonum, et hoc est male facere. Igitur hoc est certum et verum disiunctum, de quo necesse est dare alteram partem; sed hanc non possunt dare: licet male facere, vel animam perdere: restat igitur, ex hac interrogatione ipsos esse convictos, quod licet Sabbato bene facere et animam curare; et sic non poterant respondere. Unde impletum est illud Iob nono<sup>12</sup>: « Si repente interroget, quis respondebit ei? Aut quis poterit ei dicere: Cur ita facis »? Et ideo ad Romanos nono: « O homo! quis es tu, ut respondeas Deo »? Unde Iob nono dicitur, quod « non poterit respondere ei unum pro mille ». In Matthaei autem duodecimo<sup>13</sup> istud disiunctum non sic proponitur, sed altera pars quaeritur et probatur a *minori* per liberationem ovis a fovea; multo igitur fortius liberandus est homo, de quo in Psalmo: « Omnia subiecisti sub pedibus eius » etc.

Soblimitas operatoris mirabilis tripliciter notatur.

Primo.

Domino iubet.

Exsequitur aegrotos.

Secundo.

Difficultas solvitur.

Cautam interrogationem.

<sup>1</sup> Ita A, alii codd. et Vat. *operatione*, cum tamen infra n. 17. omnes exhibeant *opere*.

<sup>2</sup> Psalm. 93, 41. — Duo seqq. loci sunt Isai. 1, 46. et Iob. 16, 29. seq.

<sup>3</sup> Vers. 40: *Ego Dominus scrutans cor et probans renes* etc.

<sup>4</sup> Vers. 3, ubi codd. perperam *malitiam*.

<sup>5</sup> Vers. 36. et 39: *Et revelet* [ita etiam G] *Deus abscondita tua* etc. — Sequitur Prov. 26, 26.

<sup>6</sup> Vers. 3, post quem Ps. 26, 3.

<sup>7</sup> Vers. 3. — Subinde allegatur Dan. 10, 19.

<sup>8</sup> Vulgata et H *Ait autem*. — Sequitur Matth. 12, 10.

<sup>9</sup> Libr. II. c. 35. n. 82: Itaque intelligendum est, quod illi prius interrogaverint Dominum: *Si licet Sabbato curare*; deinde quod intelligens cogitationes eorum, aditum accusandi quaerentium, constituerit in medio illum, quem fuerat sanatu-

rus, et interrogaverit quae Marcus [3, 4.] et Lucas eum interrogasse commemorant etc. Cfr. Glossa *ordinaria* apud Lyrannum in Matth. 12, 10. et Marc. 3, 4.

<sup>10</sup> Vulgata *Sabbatis*. — Superius pro *Et proponit cautam interrogationem* Vat. *Proinde proponit interrogationis formam et dicit*, quae etiam inferius pro *detur* substituit *concedatur*.

<sup>11</sup> Cfr. Aristot., de Praedicam. c. de *Oppositis*; V. Phys. text. 26. (c. 3.) et X. Metaph. text. 22. (IX. c. 7.). — Inferius post *Igitur hoc* Vat. *prosequitur ipsum disiunctum est certum et evidens, cuius necesse est concedere alteram partem*.

<sup>12</sup> Vers. 42, post quem Rom. 9, 20. et Iob 9, 3.

<sup>13</sup> Vers. 41. seq.: Quis erit ex vobis homo, qui habeat ovem unam; et si ceciderit haec Sabbatis in foveam, nonne tenebit et levabit eam? Quanto magis melior est homo ove? Itaque licet Sabbatis benefacere. (De probatione a *minori* cfr. tom. I. pag. 835, nota 5.) — Subinde allegatur Ps. 8, 8.

17. (Vers. 10.). Tertio autem per *efficaciam in opere* deiiciebat eorum praesumptiones; propter quod subiungitur: *Et circumspectis omnibus*, tanquam iam confusis, ut iam posset dicere illud Iob decimo septimo<sup>1</sup>: « Ergo vos convertimini et venite, et non in veniam in vobis ullum sapientem ». — Et quia nullus poterat contradicere, ad veritatis confirmationem subditur: *Dixit homini: Extende manum tuam.* — Et quoniam « sermo eius potestate plenus est », sicut dicitur Ecclesiastae octavo<sup>2</sup>; ideo subditur: *Et extendit, et restituta est sanitati manus eius*; in quo ostendit Dominus, se esse Legis et Sabbati dominum. Nam ipse erat, qui Moysi, Exodi quarto<sup>3</sup>, sanavit manum per solum imperium; ipse etiam erat, qui Ieroboam, idololatrae regis Israel, manum siccat et iterum sanavit, sicut dicitur tertii Regum decimo tertio; ipse, inquam, est ille, de quo dicitur, quod « vulnerat et medetur, percutit, et manus eius sanabunt »; de quo in Psalmo: « Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas »; et hoc solo sermone, ut manifestetur, quod ipse est ille, de quo Sapientiae decimo sexto<sup>4</sup>: « Trus, Domine, sermo sanavit eos, qui sanat omnia ». Sicut enim Pater per Verbum increatum omnia fecit, ita per Verbum incarnatum, ut dicit Augustinus, omnia refecit.

18. (Vers. 11.). *Ipsi autem repleti sunt insipientia.* Hic tertio tangitur *perversitas miserabilis plebis*, quae inde obstinata est in malo, unde debuit relevari ad bonum. Haec autem perversitas ostenditur in tribus, scilicet in *excaecatione cordis, con- spiratione oris et persecutione operis.*

Quantum ad *excaecationem cordis* dicitur: *Ipsi autem repleti sunt insipientia*, hoc est caecitate malitiae; Sapientiae secundo<sup>5</sup>: « Haec cogitaverunt et erraverunt, excaecavit enim illos malitia eorum ». Hac quippe fuerunt repleti et stulti facti sunt iusto iudicio Dei, secundum illud ad Romanos primo: « Tradidit illos Deus in reprobum sensum »; « repletos omni iniquitate, malitia, avaritia, nequitia; plenos invidia, homicidio, dolo, malignitate ». Hac quippe invidia erant excaecati, quia<sup>6</sup> « sapiens est ille cui sapiunt res, prout sunt »; invidus autem aliena felicitate torquetur. Tales erant hi; unde eis compete- bat illud Baruch tertio: « Quoniam non habuerunt

sapientiam, perierunt propter suam insipientiam ». Haec autem plenitudo insipientiae est vera *vacuitas*, quia<sup>7</sup> « *divitiae salutis*, sapientia et scientia »; igitur *ab oppositis* insipientia est *inopia*; ideo dicitur Proverbiorum decimo nono: « Melior est pauper ambulans in simplicitate sua, quam dives torquens labia sua et insipiens ».

19. Quantum ad *conspirationem autem oris* Secundo. additur: *Et colloquebantur ad invicem*, mutuo sermone se ipsos provocantes ad malum: Sic fecerunt Ioannis undecimo<sup>8</sup>: « Collegerunt pontifices et Pharisaei consilium et dicebant: Quid facinus » etc. Hoc consilium figuraliter praecessit in fratribus Ioseph; Genesis trigesimo septimo: « Mutuo loquebantur, dicentes: Ecce, somniator venit; venite, occidamus eum ». Hoc consilium erat impium; ideo Genesis quadragesimo nono: « In consilium eorum non veniat anima mea »; Ieremiae decimo octavo: « Tu scis omne consilium eorum adversum me in mortem; ne propitius iniquitatibus eorum ».

20. Quantum ad *persecutionem operis* subditur: Tertio. *Quidnam facerent de Iesu*, id est, quomodo eum morti tradere possent; quod et fecerunt, licet non statim, secundum illud Ioannis septimo: « Nemo misit in eum manus, quia nondum venerat hora eius ». Sed tamen post fecerunt, sicut dicitur Actuum tertio: « Auctorem vitae interemistis et petistis virum homicidam donari vobis ». Unde ipse Salvator dicere poterat illud Ieremiae undecimo<sup>10</sup>: « Tu autem, Domine, demonstrasti mihi, et cognovi consilia eorum. Ego autem quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam, et non cognovi, quoniam cogitaverunt consilia, dicentes: Mittamus lignum in panem eius » etc.